

Eccellenze del NordEst

Legno, carta e mobili

La produttività porta aumenti anche ai salari

Nella provincia di Treviso il comparto "Legno, carta e mobili" conta 723 società nel 2017. Con un fatturato aggregato pari a 4,4 miliardi di Euro, il comparto risulta uno dei più importanti per volume d'affari. Analizzando la concentrazione, notiamo che le prime 10 società fatturano circa il 28% del totale, mentre raggruppando le prime 50 si arriva a totalizzare più del 56% del totale.

Il fatturato medio per società nel 2017 è di circa 6,1 milioni di Euro, con una crescita nel quinquennio del 16,5%. Il dato estremamente positivo è in linea con i dati del Triveneto e quelli nazionali (+14% e +23% rispettivamente) a confermare la salute di un comparto importante per l'economia di questo territorio.

Anche per quanto riguarda la redditività delle imprese Treviso ha un andamento in linea con Triveneto e nazionale: l'EBITDA medio per azienda

cresce nel 2017 del 9,7% rispetto all'anno precedente con una crescita cumulata del 48,6% nel quinquennio. Tali livelli di crescita si riscontrano anche nel Triveneto (+53%) e a livello nazionale (+50%). Tuttavia il trend più sorprendente è quello dell'utile netto: dopo la stagnazione del biennio 2012-13, è passato da una media di circa 25.000 Euro ai quasi 190.000 nel 2017, con una crescita nel solo 2017 del 18,8%.

Il comparto può essere diviso in quattro sottocategorie. Delle 723 società che hanno depositato i bilanci nel 2017, il 52% produce mobili, il 28% sono produttori di legno, prodotti in sughero o in paglia, il 10% produce carta e cartoncini e un altro 10% opera nell'industria della stampa o produce supporti registrati.

Quasi il 60% del fatturato aggregato del comparto viene dai mobilifici mentre il sottocomparto più profittevole è quello dei produttori di carta e carto-

nati che hanno raggiunto nel 2017 addirittura più di 13 milioni di Euro di fatturato medio per azienda e circa 700.000 Euro di utile netto medio per azienda.

Il Costo del personale per addetto risulta superiore a Treviso rispetto al Triveneto e, soprattutto, al livello nazionale. Oltre a segnalare una maggiore produttività, ciò conferma i dati sulla ripresa economica che si sono tradotti anche in un aumento salariale.

Anche il rapporto fra debiti finanziari e patrimonio netto conferma la interessante performance della Marca con un livello di indebitamento medio contenuto, inferiore al livello riscontrato nel Triveneto e a quello nazionale. In media le aziende di Treviso del comparto "legno, carta e mobili" hanno un D/E di 1,39 contro il valore di circa 1,7 registrato per Triveneto e di 2 a livello nazionale.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

Posizione IPMIS	Ragioni sociali	Riavvi delle vendite*		Utile Netto*		EBITDA*		Costo per addetto		Equity*		Debt/Equity ratio %		ROE %		Indice di liquidità		EBITDA/Vendite %	
		2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016
1	MEDIA PROFILI - S.R.L.	297.680	293.411	7.796	6.759	18.376	22.052	54.210	52.400	106.707	98.910	0,16	0,13	7,31	6,83	1,09	1,29	6,14	7,4
2	3 B - S.P.A.	189.158	181.327	7.504	7.715	14.600	12.327	48.510	49.270	69.549	62.072	0,57	0,72	10,77	12,43	1,47	1,81	7,85	6,85
3	PRO-GEST S.P.A.	153.907	153.703	2.503	11.819	11.882	22.688	44.770	43.620	33.498	31.006	1,03	2,38	7,47	37,47	2,21	0,64	7,44	13,93
4	VENETA CUCINE S.P.A.	147.733	134.715	2.976	2.710	10.536	9.781	52.230	51.190	40.696	38.564	1,07	0,81	7,31	7,03	0,80	0,92	6,81	6,90
5	TREVIKART S.R.L.	94.435	91.701	3.343	1.389	7.111	4.376	38.960	37.780	12.420	9.077	1,00	1,24	26,92	15,31	0,72	0,66	7,41	4,73
6	CARTIERA DI CARBONERA S.P.A.	77.545	67.084	5.111	3.307	9.979	8.028	60.140	57.570	57.067	51.856	0,15	0,25	9,96	6,36	1,68	1,39	12,7	11,75
7	A.L.F. UNO S.P.A.	73.125	71.794	5.143	4.216	9.707	8.513	49.820	47.470	26.541	24.698	0,30	0,42	17,41	17,07	1,95	1,91	13,18	11,76
8	FLORIAN LEGNO S.P.A.	69.583	66.331	4.863	4.414	10.474	9.185	36.830	33.200	24.820	21.951	1,20	1,28	16,59	20,11	0,47	0,36	14,11	13,55
9	CARTIERA GIORGIONE S.P.A.	65.107	59.493	5.037	3.176	10.526	9.020	64.610	63.200	40.338	36.801	0,08	0,11	12,49	8,63	3,08	2,9	15,4	14,3
10	ARPER S.P.A.	61.508	63.999	5.371	4.741	10.315	10.228	69.110	69.320	29.493	22.824	0,34	0,46	18,21	20,77	1,46	1,65	15,97	15,52
11	SCATOLIFICIO ONDULKART S.P.A.	55.477	51.384	1.842	1.854	5.203	5.101	56.930	51.380	17.786	16.436	0,54	0,46	10,36	11,28	1,75	1,70	9,28	9,85
12	AMORIM CORK ITALIA S.P.A.	55.102	48.481	2.358	1.738	3.760	2.879	46.870	44.690	11.904	9.546	0,33	0,45	19,81	18,20	1,25	1,23	6,81	5,89
13	BATTISTELLA S.P.A.	48.733	44.974	2.715	1.886	5.987	4.635	40.660	39.480	19.539	17.323	0,93	1,06	13,90	10,89	0,70	0,59	12,12	10,21
14	MOBILCLAN - S.P.A.	45.389	36.369	-4.455	462	2.069	1.730	47.400	40.710	12.087	16.542	1,09	0,89	-36,86	2,80	0,40	0,47	4,52	4,70
15	CARTITALIA S.R.L.	43.584	40.061	10.567	5.920	15.154	9.219	52.890	54.910	53.162	42.615	0,10	0,11	19,88	13,89	3,17	2,72	31,68	22,39
16	TOLENTINO S.R.L.	42.307	37.793	9.497	3.730	14.910	7.439	55.910	55.080	39.054	30.167	0,06	0,08	23,95	12,37	2,98	1,91	32,21	19,23
17	QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO S.P.A.	41.934	35.900	1.792	544	4.734	3.074	52.590	51.560	11.176	9.836	1,13	1,48	16,04	5,53	0,79	0,73	10,94	6,38
18	NOVAMOBILI S.P.A.	40.835	42.804	1.144	1.619	2.992	3.568	36.060	36.760	9.902	9.758	1,41	1,16	11,55	16,59	0,71	0,63	7,31	8,32
19	PLURIONDA S.P.A.	40.748	38.626	323	923	939	1.822	41.240	40.130	4.357	4.033	0,02	0,11	7,42	22,89	0,87	0,77	2,30	4,71
20	G.T. S.R.L.	40.080	35.591	-181	548	1.367	1.515	30.080	36.580	2.603	2.984	1,65	1,24	-6,47	18,36	0,74	0,76	3,41	4,24
21	ARCO S.P.A.	38.273	38.577	389	550	1.519	1.604	42.050	40.940	4.511	4.123	1,50	2,11	8,62	13,33	0,65	0,73	3,82	4,12
22	PIANCA S.P.A.	36.931	31.739	266	401	2.239	2.394	44.280	39.450	24.516	24.311	0,38	0,27	1,08	1,65	0,67	0,82	5,88	7,33
23	GRAFICHE ANTIGA S.P.A.	35.584	35.621	35	53	1.213	1.269	47.360	46.880	3.869	3.827	2,13	2,22	0,89	1,39	0,87	0,89	3,34	3,50
24	ARMONY S.P.A.	35.344	30.126	365	95	1.486	690	48.420	43.380	6.419	6.042	0,24	0,24	5,69	1,57	1,19	1,22	4,20	2,29
25	TAFFARELLO S.P.A.	33.270	32.923	1.288	1.371	3.180	3.174	39.220	39.260	16.280	16.349	0,11	0,19	7,91	8,94	1,74	1,69	9,44	9,54
26	MITI S.R.L.	33.121	28.196	2.549	1.573	3.650	2.419	33.870	28.920	3.345	2.195	0,00	0,13	76,22	71,66	1,33	1,17	10,98	8,54
27	PIEFTE UNION S.P.A.	32.093	30.616	789	718	1.662	1.580	39.340	35.290	3.799	3.221	1,31	1,16	20,78	22,30	0,92	0,84	5,15	5,13
28	IMBALLI S.P.A.	30.624	28.902	1.817	1.251	3.626	3.030	50.390	47.300	7.702	5.885	1,02	1,14	23,60	21,26	0,91	0,96	11,79	10,43
29	HOMES CASA S.P.A.	29.788	29.715	139	229	632	872	33.290	33.350	3.681	3.542	1,55	2,10	3,77	6,48	0,68	0,68	2,11	2,92
30	IDEA S.R.L. - DIVISIONE BAGNI	29.610	27.378	2.683	2.650	4.033	4.321	36.320	35.630	5.152	4.469	0,09	0,19	52,08	59,30	1,12	1,06	13,09	15,25

* Dati in migliaia di Euro.
Sono esclusi dall'esame i bilanci consolidati perché potrebbero includere imprese che non hanno sede nel territorio analizzato.



Ritaglio stampa ad uso esclusivo del destinatario, non riproducibile.